保医発 0419第 4号

平成 28年 4月 19日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）長 〉殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長

（公印省略）

「厚生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要する費用の額の算定方法の

一部改正等に伴う実施上の留意事項についてJの一部改正について

「厚生労働大臣が定める傷病名、手術、処置等及び定義副傷病名の一部を改正する件」 （平成28年

厚生労働省告示第211号）が平成28年4月19日に告示され、同月 20日付けで適用されることに伴い、

「厚生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要する費用の額の算定方法の一部改正等に伴う

実施上の留意事項についてj （平成28年 3月18日保医発第0318第 2号。以下「留意事項通知Jとい

う。）を下記のとおり改正するとともに、改正の概要を示すので、関係者に対し周知徹底を図られた

。
、、、v

記

1. 改正内容について

留意事項通知の診断群分類定義樹形図及び診断群分類定義表中、 「04026x肺高血圧性疾患j

をそれぞれ別紙 1及び別紙2のとおり改める。

2 ..改正の概要について

「04026x肺高血圧性疾患Jのうち手術・処置等2の4に「イロプロストj を追加する。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

別紙1

直面E一一一「~－一一一一国困

判OJ-－一一一一一ー一一一一一ー殺到位協明日開

E玄豆LE互亙ニト一一一一切一一一一一－－－＝辺監出
1-1::r.u;:ト一一｝一一一一－一一一一一－－｛露窓亙E辺

HD－一一一一ー一一一一一一一一－｛糊続出帆ll.il
f-OJ-－一一一一一一一一一一－－rn脚制服ii
I-DJ一一一一一一一一一一一一一一－-m豆亙亙lTiill
U臼〉一一一一一一一一”一一一ー一一引i帯！1務総l!.i:]

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

別紙Z

鯵断容草分姻 陸軍資聾 した 嘱 、!ti 1 手術・処盆省筋2 定滋副 重

回＋－Fl分 酪

!CD コ フ
匁齢、出生時体 l~l}I ~l}I ~1~1 ~－~~~ I警~1~1 高齢 ｜警 ~1~1 ~~ !CD名称

コ『F 翁Sil:分 ~ ラゲ 軍
手術分岐 点肱襲名称 措置等名称

04 029x臨高血圧性盛患 04D261園町麗性苗耳血圧症 手術なし 曲目手術なし 1 1 心酷カ←ー円レ剖こよる蹄穆臼~（適の績 D回目 4 9 プロスヨZグランジンE
表について｝ る製．剤｝日掛す擦に限

原宛世肺高血圧［症〉 1'70 その他の手術あり 97 97 コそーのド他のK 4 9 トレプロスチ＝ル

日；；；：－吾首師三安滋指血量一一一四 経皮曲師鋤眠形成街寄 01 01 経皮的肺動軍務館街 市 70-3 4 9 イロプロスト
車

そ［症のJ他のニ立世〈韓宛性〉肺寓血圧 1272. 01 01 躍皮剖帥勤厩舟越彊締 1<57。－z 3 3 マシ予ヤタシ

肺性心症息詳細不明 1'79 , , アンプリセンタン

' , りオシグアト
' , ボt，タン水和物

．， z z シJレデナフィルタエン
z z タダラフィJレ
1 1 人エ呼吸 J045$

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/